quanam in animi parte contineatur, et quo usque pertineat, et quantopere voluntas rebus externis regatur, accuratius exposuisse.

Iam ad ipsos Stoicos nos convertamus. Quod Zenonem cum praceptorum Cratete Cynico in multis consensisse, atque ethica reliquis philosophiae partibus praetulisse satis constat, nonnulli contenderunt Stoicos neglectis Aristotele et Platone moralia Cynicorum pracepta amplificasse, ceteras autem philosophiae partes paene invitos magis ab aliis ut ab Heraclito recepisse, quam ipsos quaerendo nova adiecerisse. At logica quidem et physica, in quibus maxime de animae humanae natura et sede quaerebant, illos Aristotelis, ut ita dicam, humeris nisos excoluisse iam supra attigi, in constituendis autem summis principiis hac quidem ratione ab Aristotele eos profectos censeo, ut cum hic Platonem vituperasset rationem et materiam separatas et disiunctas inter se opponere, ipse autem hoc non prorsus evitasset ad idem Stoici anniterentur diverso quidem modo sed Aristotelis vestigia secuti. Licet igitur Zeno, quae animi humani mores et beatitudinem attinent, maioris momenti aestimaverit quam de summis principiis quaestiones, eaque priore aetate solas tractaverit, tamen Zellero non assentior, qui ethicis solum praceptis Stoicos commotos esse indicat, ut quae proposuerunt de principiis vera arbitrarentur. Zellerus enim (III, 55) hos dicit, cum initio nihil quaerere eis cordi fuisset, nisi quae ad agendum spectarent, de principiis temere id probasse, quod in vulgari hominum opinione est, ea solum revera esse, quae corporea sunt et in sensuum perceptiones cadunt. Itemque quod in agendo non notionibus rerum sed rebus ipsis oppositus et corporeas res tractemus eisque velut in audiendo et videndo afficiamur, hac quoque re illos commotos esse, ut corporeis rebus solis veram substantiam concederent. At cum in logicis et physicis Zeno ab Aristotele profectus sit, qui verisimile est eum de principiis quaerentem hanc doctrinam neglexisse, quae tunc potissimum valuit, praesertim cum sciamus eum et scholas, quae Athenis florebant, per viginti annos frequentasse et ad mortuorum libros assiduo incubuisse. Diog. VII, 2. Chrysippum autem non minus amplissima doctrina quam ingenii acumine excellere ne adversarii quidem negabant. Dein vero etsi Stoici ethicae philosophiae potissimum operam dant, tamen sequioris demum aevi homines reliquias philosophiae partes prorsus neglegunt, atque hi quoque summam morum legem, qua fato nos subtrahere, aut quidquid deus immittat non libenter ferre vetamur, saepissime a physicis principiis repetunt. Quid igitur est caussae, cur nos illorum de physicis doctrinam a morali tantum philosophia pendere iudicemus? Etsi autem discrepancia inter physicis sententias, quae omnes animi motus fato regi iubebant, et ethicas, quae voluntatis libertatem flagitabant, ne a Chrysippo quidem sublata est, utrasque tamen inter se cohaerere infra est demonstratum. Iam Plato materiam ita rationi opposuit, ut ab altera bonum ab altera malum repeteret, ideae vero nec quomodo ipsae inter se cohaererent, nec qui materiam intrare et formare possent, demonstravit. Aristoteles vero etsi hoc ita vitaturus erat, ut materiam ipsam formam appetere doceret, tamen ipse quoque materiae necessitatem rationi sic opposuit, ut non uno ex fonte utraque manaret et altera alteram coerceret. Quamquam autem id Zenoni vel maxime probabatur, quod ille in rerum descriptione consilium atque rationem perfectam esse demonstraverat, tamen materiae et rationis oppositionem effugere studuit, atque quod ille deum cogitantem non agentem definiviverat,

id eo minus probabat, quia cogitationi actionem praeferebat. Hac igitur de causa Zeno deum materiam ipsam in se continere neque diversam esse materiae necessitatem et rationem divinam affirmavit. Qua in re quod ad obrutam Heracliti disciplinam redibat, non mirabimur, quoniam illa aetate, qua antiquissima quaque re maxime delectabantur, etsi multitudini Ephesii praecepta ignota erant, viris doctis ea satis trita fuisse verisimile est. Porro Plato ideas etiam per se atque a singulis rebus separatas constare dixit, easque ita rebus opposuit, ut quomodo fierent res atque crescerent, intellegi non posset, (Aristol. Phys. II, 2. 193. b. 35. Zeller III p. 55.) idemque veram substantiam in ideis non in rebus ipsis inesse iudicavit. Aristoteles autem ideas nisi in rebus non consistere, substantiam in rebus quidem sed in forma potius quam in materia versari arbitrabatur. Stoici vero cum sic quoque formam et materiam nimis inter se opponi censerent, ideas nostri tantum animi cogitationes esse, (Stob. ecl. I p. 332.) veram rerum substantiam in materia ponendam, ipsasque rerum qualitates corporales esse affirmarunt. Tum vero Plato a ratione et habitu, quo usus erat animus, priusquam in corpus humanum intravit, voluntatem aliqua ex parte regi voluit. Aristoteles affirmavit quidem liberos esse animorum motus, sed nec in multis voluntatem natura et rebus externis vinctam teneri negavit, nec, quo modo haec libertas cohaereret cum mundi gubernatione, satis demonstravit. Stoici primi de coniunctione voluntatis humanae et rationis divinae quaerebant, atque etsi ipsi in libertate consistere virtutes et vitia iudicarunt, cum necessitatem naturalem in deo ponerent, inviti eo pervenerunt, ut voluntatem caussis et externis et in animo ipso sitis necessario regi dicerent. Sicuti igitur Democritum scimus, ut eam, quam Anaxagoras primus constituit, oppositionem materiae et rationis effugeret, ad atomos atque caecam, qua illae pellerentur, necessitatem omnia retulisse, ita Stoici, cum eandem oppositionem ne a Platone quidem et Aristotele sublatam iudicarent, ad Heracliti doctrinam respicientes, materiae soli veram substantiam tribuerant. Similiter vero hac re Democrito longe superiores sunt, quod ea, quae a prioribus profecta videbant, in usum suum, quoad fieri potuit, converterunt ideoque materiam rationalem constituerunt. Denique quod priorum de ideis sententiam non refutarunt, primum animadvertisendum est, e physicis maxime illorum paucissimas tantum reliquias nobis servatas esse, tum concessa ea sententia, quam quasi fundamentum universae doctrinae iaciebant, corpora sola vere esse, necessario fere sequebatur ideas esse humanae mentis cogitationes.

Haec praemisi, ne quis miretur, quod in sequentibus saepius Aristotelis et Stoicorum sententiae comparantur. Universa autem horum doctrina in eo nititur, ut intellegamus, qualem materiam et rationem divinam cogitaverint. Itaque cum corporeum esse, quidquid revera sit, censuerint, primum quid corpus sive σῶμα esse voluerint, considerandum est. Iam ut neglegamus, quod ex quattuor elementis, in quae principalis materia separatur, duobus solum terrae et aquae gravitatem attribuerunt, (Stob. ecl. I, p. 346. 406) magis ab aliis physicis dissentiant, quod corpora corporibus penetrari atque uno eodemque loco duo simul corpora esse posse docebant. Plut. adv. St. 37. Ipsi hoc modo id quod corpus est definire consueverunt: *corpus*, est quod aliquid aut efficit aut patitur. Sext. hyp. III, 38 σῶμα τοῖνυ λέγοντι τινες ὁ οἶδός τε ποιεῖν ἢ πάσχειν. Quocum ad verbum fere consentit Plut. pl. ph. IV, 20 πᾶν τὸ δρώμενον ἢ ταὶ ποιοῦν σῶμα, atque quod eodem loco Stoicis tribuitur:

πᾶν τὸ κινοῦν καὶ ἐνοχλοῦν σῶμά ἔστιν et πᾶν τὸ κινούμενον σῶμα. Sext. Math. VIII, 404
τὰ ἀσώματα οὐτε ποιεῖν τι πέφυκεν οὐτε πάσχειν. Non minus vero illis in corporis notione id per se inesse videbatur, quod corpora non infinita sunt, atque dividi et cum aliis coniungi possunt, quorum utrumque ab natura eorum, quae non corporea sunt, abhorret.¹⁾ — Accuratus num Stoici hanc notionem circumscriperint, nescio, atque erat hoc sane difficillimum ex illorum sententia, cum non, ut natura ipsa praescribere videtur, inter res corporeas atque intellegibiles distinguerent. Apparet enim illos non ad eas qualitates respexisse, in quibus nos veram corporis naturam cerni iudicamus. Sed cum id quod corpus est ita interpretarentur, ut a potentiae notione haud multum abesset,²⁾ ne eas quidem res huic generi adnumerare dubitarunt, quae etsi ipsae per se in sensuum perceptionem non cadunt, eum tamen effectum praestant, qui sensibus percipi possit. Itaque etiam virtutes, vitia, is animi habitus, qui furtis faciendis se ostendit, res sensibiles atque corporeae haberi possunt, quod effectus eorum sentiuntur. (Plut. St. rep. 19.) Qua de causa etiam distinxisse videntur inter corpora sensibilia et intellegibilia (*σώματα αἰσθητὰ καὶ νοητά*), quorum altera per se sensibus percipientur, altera cogitatione cognoscantur, cum effectus eorum sensus afficiant. (Sext. Math. VI, 229. hyp. III, 47.) Vulgaris vero et mathematicis potissimum probata definitio: ‘corpus est, quod in tres partes extenditur’, eis minus usitata fuisse videtur, licet eis a Diogene VII, 135 et Nemesio de nat. h. 30 tribuatur. Nam et Sextus hyp. III, 39 has duo definitiones diserte inter se opponit, et Diogenes adiens τοῦτο καὶ στέρεον σῶμα καλεῖται hanc non universalem fuisse definitionem videtur significare. Nec sane apta erat Stoicorum doctrinae, nam ex hac quidem, nisi altera quoque definitio adhibebatur, etiam locus corporeum erat, quod ipsi negabant. Sententiam tamen illorum melius perspiciemus, si, quasnam res corporeas, quas non iudicaverint, paucis perlustramus. Atque non corporeas quattuor tantum habuerunt: locum, tempus, vacuum, enunciatum. Sext. Math. X. 218
τῶν γὰρ τινῶν φασι τὰ μὲν εἶναι σώματα τὰ δὲ ἀσώματα, τῶν δὲ ἀσωμάτων τέσσαρα εἴδη καταριθμοῦνται ὡς λεκτὸν καὶ κενὸν καὶ τόπον καὶ χρόνον. Vacuum dixerunt infinitum et inane, quo undique mundum cingi in idque rerum universitatem concrematione aliquando dissolvi putabant. Quod ipsum per se nihil est, sed rerum universitatem in se recipit. Locum vero id quod intra mundum rebus occupatur, eumque finitum esse indicabant (Stob. ecl. I, 382. 390. Sext. hyp. III, 124. Petersen phil. Chrys. fund. p. 165. s.) Tempus deinde cogitabant motionis dimensionem sive dimensionem secundum mundi motionem. (Stob. ecl. I, p. 260.) Sicuti igitur locus res ipsas in se recipit, ita tempore motio rerum continetur. Iam ut perspiciamus, quid sit enuntiatum sive λεκτόν, animadvertere debemus a re obiecta illos distinxisse et id quod significat, i. e.

¹⁾ Stob. ecl. I, p. 392: *μηδὲν σῶμα ἄπειχον εἶναι.* Sext. adv. Math. VIII, 79: *ἀσώματον δὲ οὐδὲν οὐτε συντεθῆναι οὐτε μερισθῆναι δύναται.* ίδια γάρ σωμάτων ἐστι ταῦτα. Nihilominus etiam tempus, quod non corporeum esse volebant, dividi posse fatebantur. Stob. ecl. I p. 260.

²⁾ Inde fit, ut Simplicius in Arist. cat. f. 12, qui locus infra allatus est, et substratum et qualitatem Stoicorum δύναμιν ἡ μᾶλλον κίνησιν τὴν μανεστικήν καὶ πυκνωτικήν νοετ.

vocem et id quod voce significatur, quodque audiētes animo comprehendimus. (Sext. hyp. II, 81. adv. Math. VII, 38 Plut. pl. ph. IV, 20.) Atque horum vocem, quippe qua afficiatur audiēti sensus, et rem corporea esse, significatum sive enuntiatum, λεξτόν, non corporeum iudicarunt. Quatenus igitur cogitatio in ipso animo est, et eum quasi qualitate quadam afficit, corporeum est, quatenus vero cogitatum verborum, ut ita dicam, sensus est, non corporeis rebus adnumeratur. Atque hoc loco Sextus¹⁾ Stoicos non sine iure vituperat, utpote qui contra suam corporis definitionem negant corpus esse aliquid, quod et compositione ortum sit et aliquid efficiendi vim habeat. Nam perfectum enuntiatum (τὸ αἰτοτελὲς ἀξίωμα) subiecti et praedicti compositione nascitur, atque cogitatum et, quae cogitatis conexis efficitur, demonstratio animum quodam modo afficit. Itaque ne haec quidem definitio illorum doctrinae satis convenire videtur, tamen cum ex omnibus, quae huc usque disputavimus, tum ex hac Sexti confutatione appareat, quantum differat inter illorum et nostram corporis descriptionem. Idem vero ostendunt quae de elementis praecipiunt. Nam cum quattuor illa elementa, quae rerum universitati subsistere censem, ita definiant, ut ignis calidum, aer frigidum, aqua liquidum, terra firmum significet, (Diog. VII, 37) inde quoque appareat, illos maxime ad potentiam, quae cuique elemento inesse videretur, respexisse. Unde evenit, ut etiam constituentes, cuius generis divini numinis substantia esset, modo ignem modo aethera sive aerem calidum dicerent, non materiam sed caloris principium significantes. Iam minus mirabimur, quod illi fortitudinem, iustitiam, prudentiam, invidiam ceterasque virtutes et vitia itemque affectus animi, recordationes, artes corpora, quin etiam, ut παραδόξως dicebant, animalia esse iudicaverint. (Plut. adv. St. 45.) Cum enim virtutes, vitia, artium cognitiones in certo quodam animi habitu et conditione consistant, quem τόνον vocant (Plut. St. rep. 7), animus ipse autem et corpus et animal sit, quia efficit, ut animalia simus, inde confici videtur, ut etiam omnis animi habitus corporeum et animal sit, quod et corporis atque animalis pars est, et agit aliquid, agi autem nihil potest sine impetu, qui animalium proprius est. (Senec. ep. 113, 1. 2. 106, 2. 117, 1. Plut. adv. St. 45.) Iam accuratius corporum horum naturam desribentes, ut animum πνεῦμα τοερὸν, ita rerum qualitates et animi habitus aeres (πνεύματα, ἄερες) dixerunt, et hunc quidem aerem in ferro duritatem, in lapide firmitatem, in argento albitudinem vocari similemque esse virtutem in animo voluerunt. Plut. St. rep. 43. Simpl. cat. f. 56 d. Quin longius progressi actiones non dubitaverunt corpora dicere velut ambulationem et saltationem, quatenus non actiones ipsae respicerentur, has enim, quia κατηγορήματα sunt, non corporeas esse concedebant, (Sext. Math. IX, 211. hypot. III, 14.) sed is animi habitus, a quo actiones illae manarent. Eademque ratione et anni tempora et menses et singuli mensium dies corpora esse volebant, quod aestatem eam naturae conditionem vocamus, qua solis ardore omnia maxima calefiunt, et reliqua eodem modo in certo naturae habitu consistunt. (Plut. adv. St. 45.)

¹⁾ Adv. Math. VII, 79. τὸ αἴτοτελὲς ἀξίωμα σύνθετον εἶναι Θέλουσιν, οἷον τὸ 'ημέρα ἔστι' σύγκειται ἐκ τε τοῦ ημέρα καὶ τοῦ ἔστιν, ἀσώματον δὲ οὐδὲν οὔτε συντεθῆναι οὔτε μερισθῆναι δύναται· ib. 404 σῶμα μὲν οὐν οὐκ ἔστιν (ἢ ἀπόδειξις), ἐξ-ἀσώματον γὰρ συνέστηκεν, εἰ δὲ ἀσώματον, ἐπει τὰ ἀσώματα καὶ' αὐτοὺς οὔτε ποιεῖν τι πέφυκεν οὔτε πάσχειν, καὶ' ἡ ἀπόδειξις ἀσώματος οὗτος οὐδὲν δυνήσεται ποιεῖν, μηδὲν δὲ ποιῶντα οὐδὲ τυπάσει τὸ γέγονοντο.

Cum igitur omnia illa, quae exposuimus, corporum notionem comprehendenderent, adeo manifestum est substantiam (*οὐσίαν*) rerum non potuisse illos non in corporibus ponи, ut vix hac in re Diogenis aliorumque testimoniis egeamus. (Diog. VII, 150: *ἡ οὐσία καὶ πεπερασμένη καὶ σῶμά ἔστιν.*) Nam quamquam ipsi non negant ad substantiam rerum non minus substratum quam qualitatem sive materiam et formam pertinere, ipsae tamen qualitates corporeae sunt. Substratum igitur dixerunt illi primum materiam universalem (*τὴν πρώτην ψήφην*), quae ante mundi ortum nondum in qualitates conversa sit, qualitates tamen, cum ipsae corporeae sint, quasi partes suas ita in se contineat, ut extra eam esse non possint.¹⁾ Tum vero substratum, quod qualitatibus cum generalibus tum singularibus praeditum est, eis opponitur, quae de eo praedicari possunt (*ὁ ζωικὸς ποιὸν ἡ ιδίως ὑγρίσταται.* Simpl. I. c.), velut Socrates substratum est sapientiae qualitatis, aes statuae. Atque qualitates aut tales sunt, quae partem substantiae rei efficiant, ut ipsa quasi ex qualitatibus composita sit, (*συμπληρῶν τὴν οὐσίαν ὡς μέρος καὶ ὑποκείμενον μᾶλλον ἔστι μετὰ τῆς οὐσίας*) velut in nive albitudo, calor in igne est, aut ita duntaxat in substrato sunt, ut hoc ipso non deleto abesse possint, velut lana alba, ferrum calidum esse potest. (*ἐπειδὴ καὶ γίνεται καὶ ἀπογίνεται ἐν τῷ σιδήρῳ ἀνεν τῆς τοῦ σιδήρου φθορᾷ.*) Quorum alterum genus proprie *ποιότητα* alterum *τὸ πῶς ἔχον* dixerunt, idemque discrimen inter *ἴξεις* et *σχέσεις* statuebant. (Petersen I. c. 71 et 85. Trendelenburg Gesch. der Kategorien p. 221. Zeller III p. 62.) Apparet igitur illos eadem fere ratione distinxisse has notiones ut Aristotelem id, quod notioi alicuius rei per se (*καθ' αὐτό*) inest, ab eo, quod per accidens (*κατὰ συμβεβηκός*) ei adhaeret. Attamen multum differt inter illos atque Aristotelem. Cum enim forma pars sit materiae universalis eundemque quem materia locum teneat, si non prorsus eadem, tamen nec diversa ab illa est. Atque eadem materia, quatenus quasi fundamentum rerum est magisque, ut illi dicunt, introrsum tendit, materia sive substratum vocatur, eadem cum potius foras tendit sive externam rerum speciem universamque rationem, qua illae sensibus percipiuntur, constituit, qualitas dicitur.²⁾ Sicuti vero Aristoteles qualitates materiam formare atque in ordinem redigere voluit, ita Stoici ipsi quoque contendebant, materiam, quae quamlibet formam in se recipere posset, (Stob. ecl. I, p. 436) qualitatibus conformari et describi, atque qualitates esse, quae corpora continerent. (Plut. St. rep. 43.) Cum autem ex eorum sententia a corporis natura non abhorreat, ut eodem loco duo corpora sint, altero alterum penetrante, nihil sane prohibet, quominus vel complures corporeae qualitates simul in

¹⁾ Simplic. in Ar. cat. f. 12. Petersen I. c. p. 44: *ἥτε γὰρ ἀποιος ψήφη, τὴν δυνάμει καλεῖ ὁ Ἀριστοτέλης πρώτον ἔστι τοῦ ὑποκείμενον σημαντόμενον· — — πολλὰ οὖν τοῦ ἐγγυοπέντων ὡς μὲν πρὸς τὸ πρώτον ὑποκείμενον ἐν ὑποκείμενῳ ἔστι· οὐορ πᾶν χρῆμα καὶ πᾶσα ποιότης ἐν ὑποκείμενῳ ἔστι τῇ πρώτῃ ψήφῃ, [οὐδὲ] ὡς μέρον αὐτῆς ὅτι καὶ ἀδύνατα χρῶνται αὐτῆς εἰναι.* Vocem *οὐδὲ* cieciendam censeo, nam qualitates, quod corpora sunt, eodem iure materiae universalis partes vocantur, quo singulae res a Zenone (Stob. ecl. I p. 322) ita appellantur et quo alterum substrati genus qualitates necessarias ut partes continere dicitur a Simplicio et Stob. p. 436.

²⁾ Stob. ecl. I p. 436: *μὴ εἴραι ταῦτα τὸ τε ποιὸν ὕδως καὶ τὴν οὐσίαν, ἐξ ἣς ἔστι τοῦτο, μὴ μέροι γε οὐδὲ τετερον ἄλλα μόρον οὐ ταῦτα διὰ τὸ καὶ μέρος εἴραι τῆς οὐσίας καὶ τὸν αὐτὸν ἐπέχειν τόπον.* Simpl. f. 68. s. δύναμις ἡ μᾶλλον πάντοι τὴν μαρτυρίην καὶ πυκνωτικήν τίθεται, τὴν μὲν ταῦτα τὰ έστι τὴν δὲ τὰ τὰ ἔξω καὶ τὴν μὲν τοῦ εἴραι τὴν δὲ τοῦ ποιὸν εἴραι ρομήσονται αἰτάν.

eodem corpore insint, dummodo ne harum quaeque tam generalis sit, ut secum pugnant. Sed et speciales qualitates unum substratum complures servare, et ipsa qualitas, quae magis generalis est, alteram singularem in se tenere potest. Philo de mundi inc. II p. 501. Peters. p. 90. Plut. adv. St. 36. Teneamus igitur omnes rerum qualitates esse corporeas, ut et cuiusque mutationis caussa corporea sit, et quidquid mutetur in corporea mutatione consistat. Corporis tamen notionem illis aliam esse atque nobis iam monimus. — Sed facere non possum, quin Plutarchi verbâ adv. Stoic. 44 commemorem, quibus cum maxime illustratur, qualem illi substrati et qualitatis coniunctionem cogitaverint. Duo substrata in omni corpore confusa et unita esse dixerunt, substantiam sive materiam (*οὐσίαν, τὸ ζατὰ τὴν τῆς οὐσίας ὑπόστασιν*) et qualitatem (*τὸ ποιόν*). Iam cum omnia semper mutantur, ut Heraclitus omnia fluere dixit, qualitas quidem genus et proprietatem constituens eadem permanet, dum res ipsa servatur, materia autem semper fluit, cum particulae eius rebus singulis aut addantur aut demantur (*τὰς μὲν ἐν μέρει οὐσίας δεῖν καὶ φέρεσθαι τὰ μὲν ἐξ αὐτῶν μεθείσας τὰ δὲ ποιήντα ἐπιόντα προσδεχομένας*. Plat. adv. St. 44.) Nihilo minus vero res singulae non secundum substratum sed secundum qualitatem mutantur, quia non in substrati sed in qualitatis notione positum est tantum aut tale esse, quod additis demptisve materiae particulis mutatur.

In eadem materia, qua et rerum substrata et ipsae formae qualitatesque rerum omnes effictae sunt, in eadem posita est vis et potentia omnia conformans et regens. (Sext. Math. IX, 312.) At ut Stoici, cum eundem esse mundum et deum affirmarent, nec singulas res deum vocari volebant nec negabant etiam diversum esse deum a rerum universitate, ita corporea esse omnia dicentes, in ipso tamen eo corpore, quo omnia continerentur, principalem esse differentiam censebant. Duo igitur illos principia statuisse, alterum patiens, quod materialm sive *ὑλην* vocabant, alterum efficiens, deum sive animum divinum omnia penetrantem a multis docemur. Diog. VII, 134: *δοκεῖ δὲ αὐτοῖς ἀρχὰς εἶναι τῶν ὅλων δύο τὸ ποιοῦν καὶ τὸ πάσχον· τὸ μὲν οὖν πάσχον εἶναι τὴν ἄποιον οὐσίαν, τὴν ὑλην, τὸ δὲ ποιοῦν τὸν ἐν αὐτῇ λόγον, τὸν θεόν· τούτον γάρ δύτα ἀττιδιον διὰ πάσης αὐτῆς δημιουργεῖν ἔκαστα.* Sext. Math. IX, 11: *οἱ ἀπό τῆς στοᾶς δύο λέγοντες ἀρχὰς θεόν καὶ ἄποιον ὑλην, τὸν μὲν θεόν ποιεῖν ὑπειλίγασι, τὴν δὲ ὑλην πάσχειν καὶ τρέπεσθαι.* Atque materialm et sempiternam esse et ratione, forma, qualitate carentem cum aliis consentiebant. Corpoream tamen esse ex summa illorum sententia consequebatur, et quia corpoream, etiam finitam cogitabant, ut mundus ipse unique terminatus videretur. Porro materia natura sua iners atque immota est, sed quod numquam mundi creatio atque formatio esse desinit, semper movetur atque mutatur, alias formas recipiens alias dimittens. Quodsi corpus est materia simulque semper commota, necessario eam constituebant et flexibilem penitusque mutabilem, ut nullam formam aspernaretur, et talem, quae in infinitum di-

¹⁾ Άλλα οὖν μόνοι εἴδοροι τὴν σύνθεσιν ταῖτην καὶ διπλόν καὶ ἀμφιβολίαν εἰς διοί τιμῶν ἔκαστος ἔστιν ἐποχέμενα, τὸ μὲν οὐσία τὸ δὲ ποιόν καὶ τὸ μὲν (οὐσία) αἱ τέ φέρεται μήτε αὐξόμενον μήτε μειούμενον μήτε δύτα οὔτε έστι διαμένον, τὸ δὲ διαμένει καὶ αἰξάνεται καὶ μειοῦται καὶ πάντα πάσχει τὰς τις φαίνεται καὶ συνηρμοσμένον καὶ συγχεγμένον. Ποιόν scriendum esse, non, ut Petersen voluit, ὃ recte docuit Tredelenburg l. c. p. 227 et probatur Stob. eel. I, 436. Lucem afferunt etiam, quae Al. Aphr. qu. n. I. 5 exposuit.

vidi posset, ut mutatio rerum nullo modo impedita esset. Ipsa autem materia universalis neque augeatur neque minuitur umquam, sed licet combustione, quam cuiusque aevi exitu fieri putabant, omnia in ignem resolvantur, licet ex igne omnia rursus generentur, quantitate materia eadem manet. Diog. VII, 150. Stob. ecl. I, 322. 334. Plut. St. rep. 43. adv. St. 48. Sext. Math. X, 142. Omne igitur rerum et incrementum et interitus separatione atque commixtione partium materiae eis explicanda erat. Qua de causa inter varia mixtionis genera subtiliter distinguentes aliam esse compositionem sive *παράθεσιν*, qua complura corpora inter se ita coniungantur, ut superficie tantum se contingent, quod in granorum acervo fit, aliam esse mixtionem dicunt, qua corpora penitus confundantur et invicem se penetrent, velut anima per corpus, ignis per ferrum permanat. Atque quod corpora aut sicca firmaque aut liquida sunt, atque in mixtione aut servare suas quodque qualitates potest, aut prioribus mutatis novae qualitates oriuntur, illud genus, quo servantur qualitates, *μίξη* ubi sicca, *κοράσιον* ubi liquida corpora commiscentur, hanc *σύγχυσιν* vocabant. (Stob. ecl. I p. 374. Alex. Aphrod. *περὶ μίξεως* 142.) Denique in materiae natura id non neglegendum est, idque in explicanda illorum de mundi ortu atque gubernatione doctrina gravissimum videtur, quod quamquam in infinitum dividi potest, tamen nec ex atomis composita nec inani spatio diducta, sed continua sive, ut ipsi dixerunt, *ἀνατάληπτος* est. Inde enim evenit, ut omnia in mundo inter se cohaereant, atque vacui nihil insit. Diog. VII, 150 Sen. Dial. VIII, 4. 5. Plut. pl. ph. I, 18. Tum vero hanc mundi continuitatem componentes cum eis, quae de penetrabili materiae natura praeceperunt, effici inde iudicarunt, ut, si quo loco materiae pars penitus afficeretur atque cum aliis confunderetur, ad universum mundum hoc pertineret atque omnia penetraret. Si vini cyathus, inquit Chrysippus, vel una gutta in mare incidit, non modo Oceanum eiusque et superficiem et omne profundum sed etiam mundum universum penetrat et inficit. — Diog. VII, 151. Plut. adv. St. 37. At eos quidem philosophos, qui ex chao rerum universitatem ortam ac conformatam esse docebant, ipsi Stoici se improbare fatentur. Sext. hyp. III, 31. Non enim in chaos sed in ignem principalem, quae propria divini numinis substantia est, concrematione in fine cuiusque aevi mundus dissolvitur, atque ex eodem igne principali in mundi conformatioe primum non ordine carens materia sed quattuor illa elementa existunt, quorum duo terra et aqua patientia sunt, duo aer et ignis agentia. Nem. nat. h. 72. Unde apparet iure illos dicere in rerum universitate materiam nusquam disiunctam a qualitate esse, et cogitatione tantum ab illa separari posse. Stob. ecl. I, 324. Atque cum ignis et supremum locum teneat et rebus omnibus ut calor vitalis insit, tum aer potissimum omnia permanat, res inter se separat simisque coniungit, cum prohibeat, ne inani res dirimantur. Sen. qu. n. II, 4. 6. His igitur eluet mundi conformatioem illis tum incipere, ubi agens principium a paciente dirimatur, itemque, cum ne agens quidem principium sine corpore substantia cogitare possint, ex eis quae exposuimus manifestum est, cur et deum et qualitates materiam conformantes ignem et aeres sive *τόνον* *πυροειδεῖς* vocaverint. Sic ipsa materia ad alterum principium deducimur.

Potissimum autem Stoicis placuit numen divinum comparare cum anima humana, ut deum esse mundi animam (*τὴν τὸν κόσμον ψυχήν*) gravissimi quique eorum auctores Cleanthes

Chrysippus, Oenopides, Diogenes Babylonius pronuntiarent. Stob. ecl. I p. 58. Diog. VII, 138. Cic. de nat. d. I, 15, 39.¹⁾ Sicuti eam anima ex illorum sententia omnes corporis partes permanat, easque continet, ut quidquid vigeant, vivant, moveantur, anima fiat, ita divina ratio mundum trahat, format, regit. Sed animae humanae, quamquam non ex dissidentibus partibus composita sed una atque simplex sit, tamen unam partem principalem esse, quam νοῦν sive τὸ ἡγεμονίζόν dicunt, ceteras partes, illius quasi membra et ministros, et eo munere fungi censent, ut externarum rerum impressiones principali parti adducant, et gignendo ac loquendo vim suam praestare. Eodem modo deus per omnia permanans simul ratio et lex suprema (νοῦς καὶ λόγος) est, simul cum quamlibet formam recipiat (Stob. ecl. I, p. 56), alias res alia quasi forma et nomine tenet. Diog. VII, 147. Κοινῶς τε καὶ τὸ μέρος αὐτοῦ τὸ δῆμον διὰ πάντων, ὁ πολλαῖς προσηγορίαις ὀνομάζεται κατὰ τὰς δυνάμεις. Nam ea rerum genera quae nec animata sunt nec crescent, ut lapides ac terra, ea divina potentia continentur, quam Φύση vocant, stirpium autem generi natura sive φύσις propria est, in animantibus denique eadem vis divina nomine animae inest, eorumque alia carent, alia praedita sunt etiam ratione divina: omnia autem, quae superiorum ordinum sunt, inferioris ordinis proprietate non vacant. Sext. Math. IX, 81. Qui igitur universam rerum naturam in se continet et omnia ex se generat (φένει) deus natura sive φύσις vocatur. Ut vero in homine non animam a mente ita nec naturam a ratione divina separare licet, sed sua ipsius vi natura commovetur, rerumque utilitati atque opportunitati consulti et certo consilio omnia perficit, ut non solum artificiosa sed ipsa plane artifex sit. (Diog. VII, 148. Cic. d. nat. d. II, 22, 57. 32, 81.) Cum igitur mundum universum dei corpus esse vellent, tamen quin etiam ratio divina sive lex in propria quadam substantia posita esset, minime dubitabant. Cuius autem generis haec fuerit, si quaerimus, primo adspectu ipsi adeo inter se discrepare videntur, ut idem aliis libris aliam sententiam protulerit; accuratius autem rem inspicentes hanc differentiam nullam esse invenimus. Nam calorem esse, quo omnia continerentur et viverent, naturae contemplatione decebantur. (Cic. de nat. de II, 9, 23 s., qui Cleanthis libris se usum dicit.) Itaque cum natura et ratio divina separari non possint, in calore consistit dei substantia. Calori autem ex quattuor illorum elementis ignem respondere vidimus, hunc igitur pro dei substantia habere oportuit. Similiter ignis plurimum abest a materiae crassitudine, et unus ex elementis motu proprio agitur et cietur. Nec tamen hunc vitalem ignem eundem esse voluerunt atque eum, quem cum aliis elementis mixtum ad usum victumque adhibemus, sed et puriorum et artificiosum et cogitantem, cum ratio ipsa sit. (εἰλικρινές, τεχνικόν, νοερὸν πῦρ Diog. VII, 144. Stob. ecl. I, 60. 66.) Atque cum ille omnia consumat et disturbet, vitalis ignis omnia conservat, auget, nutricatur. Cum autem et poetae et priores philosophi tenuissimum illud, quod ut ignis Stoicorum summum mundi locum tenet, aethera nominarent, Stoici

¹⁾ Plut. adv. St. 36 Χρύσιππος λέγει ἐπιχειρεῖ τῷ μὲν ἀνθρώπῳ τὸν Δία καὶ τὸν κόσμον, τῇ δὲ φυσὶ τὴν πρόσωπα. Tamen corrupta videntur haec verba. Nam Δία dici, qui κόσμον et πρόσωπα continet, ex hoc ipso Plutarchi loco videmus (ἀναχωρεῖ τὸν Δία ἐπὶ τὴν πρόσωπα), nec recte homo et anima opponuntur. Qua de causa post καὶ excidisso puto 'τῷ μὲν σώματι' ut primo μὲν respondeat ὅταν οὖν. Ita enim distinxisse Stoicos appetet ex Plut. St. rep. 41 Διάλογον μὲν γάρ ὃ κόσμος προείδης εὑθὺς καὶ φυσή ἔστιν ἔαντον καὶ ἡγεμονικόν. ὅτε δὲ μεταβαλούντες τε τὸ ἕγον καὶ τὴν ἑταῖρες φεύσαντες φυγήν, τρόπον τινὰ εἰς σάμα καὶ φυχὴν-ἄλλον τινὰ ξακε λόγον.

quoque, ut utrumque genus ignis distinguerent, divinum ignem aethera vocabant, quamquam Aristotelis sententiam improbabant, qui aethera ut quintum elementum induxerat. (Diog. VII, 137 ἀνωτάτῳ εἶναι τὸ πῦρ, δὲ δὴ αἰθέρα καλεῖσθαι.) Quia in re quantopere cum Heraclito consentiant, qui ipse quoque ignem vitalem Λία αἰθρίον dixit, satis appareat. Iam cum et ignem et aerem agentia elementa constituerent, et aerem rerum cohaerentiam efficere qualitatesque rerum aeres esse vellent, non mirabimur, quod dei quoque substantiam aeris similem esse censebant, eamque dixerunt πνεῦμα πορειδῆς διέγον δὲ ὅλον τὸν ρόσπον, (Plut. pl. ph. I, 8, 17. Stob. ecl. I, 56.) Sed idem significari diversis his nominibus ipse Chrysippus testatur apud Stob. ecl. I p. 314. Sedem autem aetheri, si omittimus quae sequioris aevi homines iudicabant, plerique tribuerunt coelum, Boethus autem, cum ex duobus globis sive σφαίραις coeli integroris sit, qui a terra longius abest, in quo fixa sidera insunt, hunc aetheris sedem esse voluit, eaque de caussa alios coelum, Boethum fixorum siderum globum deum vocasse narratur. (Diog. VII, 138.) Sed Cleanthes solus ab his paululum recessit, qui cum sidera ignea, eorumque praestantissimum solem esse omnes consentirent, sole praecipuum dei substantiam contineri iudicavit, et soli omnia ea tribuit, quae de aethere sive coelo reliqui praescripserunt. His igitur expositis caussam nullam esse videmus, cur Krischio assentiamur, qui (theol. lehren der gr. denker p. 380.) Stoicos, ut tam diversa nomina divinae substantiae tribuerent, Heraclitei sermonis obscuritate perductos esse opinatur.

At ille sive ignis sive aether Stoicorum simul ratio et providentia, lex et fatum est. Et ratio quidem ac mens se ipsum atque omnia, quae in mundo sunt, pernoscit atque intellegit, ac per rerum universitatem perfusa omnes mundi partes ita et initio constituit et semper regit, ut neque ad usum meliores esse possint neque ad speciem pulchriores. Cic. n. d. II, 34, 86. Diog. VII, 138, 149. Hoc duplii igitur dei consilio cum nihil exemtum sit, nec quidquam, quin id perficiatur, prohibeat, omnibus rebus divinam providentiam consulere iure dixerunt. Quin in eo ut rerum universitati prospiceret, proprium esse dei et munus et naturam contenderunt, quod Aristotelis discipuli admodum vituperant. (Al. Aphr. qu. n. II, 21.) Sed quia non ex arbitrio suo deus mundum administrat, sed et rerum alteram alterius gratia generavit et omnia ita instituit, ut communi utilitati inserviant, idem deus summa lex est, quam sic definiunt: (Diog. VII, 88) ὁ ζούντος νόμος, ὁ ἔστιν ὁ ὄρθος λόγος διὰ πάντων ἐρχόμενος, ὁ αὐτὸς δὲ τῷ Λίᾳ, καθηγέμονι τούτῳ τῆς τῶν ὄντων διοικήσεως ὄντι. Haec igitur non minus rerum naturam continet nulla re coercita nec impedita, quam hominibus praescribit, quae facienda sint, prohibetque contraria, (Cic. de leg. I, 6, 18) sicuti iam Heraclitus censuit divina lege nutriti humanas leges omnes. Potissimum vero non neglegendum est, omnes res et exortas esse divina ratione et ea conservari et ita contineri, ut ex ratione divina fiat, cum singulae res moveantur, mutentur aut ipsae aliquid agant. Cum igitur nihil, ne minimum quidem, aliter fieri possit, atque ratione summa et communi lege praecriptum sit, et quidquid accidat ex aeterna veritate caussarumque continuo operatione fluxerit, fato omnia teneri indicarunt. Quidquid enim fit, eorum nihil sine caussa fieri conceditur. Iam sicut ex omnibus corporibus mundus efficitur, qui ipse animal est, et id quidem ratione praeeditum et omnibus numeris perfectum atque absolutum, sic fatum caussas omnes ita in se continet, ut ex

eis una atque perfecta harmonia oriatur. Nam nulla caussa ex se ipsa orta ac seicuncta a ceteris est, sed ita quae subsequuntur antecedentibus conexa sunt, ut non simplex enumeratio rerum a se invicem discretarum sit, nec omnia caeca necessitate contineantur, sed caussarum catena et rationi consentanea conexio existat. Et quem ad modum semen ac planta ex semine oriunda concinne ac certo ordine inter se coniuncta sunt, ita omnia quae fiunt admirabilem quandam concinnitatem prae se ferunt. Nam et quidquid fit ex caussa exoritur et caussa quaeque necessario id efficit, cuius caussa est, quia si non ita se haberet rerum conexio, aliqua motio caussa carens existeret. Quod si fieret, rerum universarum ordo et mundi harmonia disturbaretur, ut ne esset quidem amplius mundus sive *κόσμος*. M. Anton. V, 8. IV, 45. Al. Aphr. de fat. 22. Teneamus igitur fatum eam esse rerum cunctarum veritatem ac legem, quam nihil effugere aut evitare possit, et omnia, ne levissima quidem re excepta, ab aeterno antea constituta esse, cum infinita caussarum serie coniuncta sint, omnia denique a deo, qui caussas universas in se continet, praenosci et provisa esse, cum omnia ad consilia eius perficienda necessario inserviant. Fatum igitur non est potentia quaedam extra mundum sita, sed ipsa ratio per universitatem rerum permanans, vel ratio sive veritas rerum ex providentia administratarum, ex qua omnia et facta sunt et fiunt et erunt. (Stob. ecl. I, 188. είμαρτένη ἐστὶν ὁ τοῦ κόσμου λόγος ἢ λόγος τῶν ἐν τῷ κόσμῳ προνοίᾳ διοικουμένων.) Qua de caussa sic fatum Chrysippus circumscriptisse dicitur a Gell. n. Att. VII, 2 είμαρτένην εἶναι φυσικήν τινα σύνταξιν τῶν δλων ἐξ ἀδίδιον τῶν ἑτέρων τοῖς ἑτέροις ἐπαπλούθούτων καὶ μετὰ πολὺ μὲν οὐν ἀπαραβάτον οὖσης τῆς τοιαύτης ἐπιπλοκῆς. (cfr. Plut. pl. ph. I, 29. Cic. n. d. I, 20, 55. de div. I, 55, 125.) Iam supra attigi, quantum in hac doctrina distet inter Stoicos atque Aristotelem. Cum hic igitur ea duntaxat a ratione divina profecta esse velit, in quibus deus summum sibi propositum consilium persecutus sit, multa autem fortuito evenire, multa materia atque caeca necessitate naturali cogi iubeat, Stoicis, quibus ratio divina omnes omnium rerum caussas continere videtur, eadem est ratio et fatum et natura et necessitas. Atque hoc quidem gravissimus quisque eorum auctor diserte pronuntiat, velut Zeno apud Stob. I, 178 fatum τὴν δύναμιν dicit πινητικήν τῆς ὕλης κατὰ ταῦτα καὶ ὄσαντος, ἥγινα μὴ διάφορον πρόνοιαν καὶ φύσιν καλεῖν, quocum Chrysippus consentit ib. 180. cfr. ib. 176 Στοιχοὶ μὴ διαφέρειν τοῦ είμαρτένου τὸ κατηναγκασμένον κατ' ἐπιπλοκὴν μερῶν συνηστημένον. Phaedr. fr. vol. 2. καὶ οὕτως ἀνέλογον διοράζεσθαι τὸν Δία καὶ τὴν κοινὴν πάντων Φύσιν καὶ Είμαρτένην καὶ Ανάγκην τὴν αὐτὴν εἶναι. Sen. qu. n. II, 45. cfr. quae infra exposita sunt.

Deo igitur non eiusmodi libertas voluntatis tribui potest, ut hominibus liberam facultatem esse volumus inter diversa consilia eligendi, sed nihil ille cogitare, nihil velle, nihil efficere potest, nisi quae vera ac necessaria sunt. Quaerere autem non licet, utrum deus illa velit, quia vera sunt, an vera illa sint, quia deus voluerit, cum deus ipse nihil sit, nisi quae rebus universis inest ratio ac veritas.¹⁾ Cum igitur omnia, quae in mundo sunt, cogantur voluntate divina, ipse mundus,

¹⁾ Plut. adv. St. 48 καὶ μήν οὗτοι τὸν θεὸν ἀρχήν ὄντα, σῶμα τοεὶδὲ καὶ τοῦτον ἐν ὕλῃ ποιοῦντες, οὐ καθαρὸν, οὐδὲ ἀκλοῦν, οὐδὲ ἀσύνθετον, ἀλλ' ἐξ ἑτέρων καὶ δι' ἑτέρων ἀποφαίνονται.

quippe qui omnia in se contineat et nulla re impediatur, libertate utitur.¹⁾ Accuratiora tamen hac de re praecpta desideramus, sive ipsi nulla proposuerunt, sive temporum invidia pessum iverunt. Porro cum Nemesius de n. hom. 44, 168 Stoicos vituperet, utpote qui omnia a fato regi voluerint, providentiae divinae nullum locum concesserint, meminisse debemus fatum illorum non caecam esse necessitatem, sed ipsam providentiam singula quaeque ita administrantem, ut ad universitatis opportunitatem atque pulchritudinem accomodatum est: qua de causa iure deum dixerunt iustum, beneficium, hominum amantem esse. Euseb. praep. ev. XV, 15. Attamen multum differre manifestum est inter eam, quam Christianus deo tribuit, providentiam hominum precibus flexibilem, eorum voluntates ac desideria curantem consulentemque, ut homines virtutis atque beatitudinis compotes fiant, atque Stoicorum invictam et necessariam, quamvis a summa ratione institutam, caussarum seriem. Sed ne ipsi quidem Stoici in hac principali sua sententia perstabant, cum vulgares aequalium hominum opiniones non contemnentes praeter unum et sempiternum alios natos interiturosque deos esse concederent, cum vires naturales atque elementa tum animas heroum de gente humana optime meritorum, atque hos quoque hominibus auxiliari et rebus humanis prospicere vellent. Cic. n. d. I, 15, 38. II, 24, 62. de div. I, 38, 82. Plat. adv. St. 32. pl. ph. I, 6. Macr. sat. 23. Quin etiam cuique homini certum genium quasi ducem assignatum esse multi censebant, quamquam alii Heraclitum, ut videtur, secuti hunc genium esse vim divinam animae cuiusque innatam affirmabant.²⁾

Sed ut caussa quaeque ita fatum ipsum Stoicorum corporeum est, et substantiam quidem eius aetheream esse sive πνευματικήν, ex eis, quae supra exposuimus, satis manifestum est. Cum igitur initio cuiusque aevi divina ratio in igne illo aethereo posita sit, ex fato sive divinae rationis lege igne partim refrigercente aer enascitur, ex aere autem in aquam, ex aqua in terram divina substantia se convertit. Iam secundum fatum per rerum naturam perfusum singulae res ita generantur et conformantur, ut non solum universus huius mundi status et habitus priori mundo par similisque sit, sed etiam homines eidem quoque aevo vita utantur, et eisdem aevorum momentis eadem agant atque patiantur, quoniam vel minima quaeque res fato tenetur.³⁾ Perfecto vero mundo quod stellae, quae natura sua flammeae sunt, terrae et aquarum humidis vaporibus aluntur, partim quidem

¹⁾ Plut. St. rep. 47 ταῖς μὲν κατὰ μέρος φύσεσιν καὶ κινήσεσιν ἐνστήματα ποιῶν γένεσθαι καὶ κωκύματα, τῷ δὲ τῷρ̄ ὅλων μηδέν. ib. 39 αὐτάρχης δὲ εἴραι λέγεται μόρος ὁ κόσμος, διὰ τὸ μόρον ἐν αὐτῷ πάντα ἔχειν, ὃν δεῖται. Man. II, 114. Materiaeque datum est cogi, sed cogere mundo.

²⁾ Diog. VII, 151. Senec. ep. 110. Sext. Math. IX, 86. τοῖς γάρ μέροι εἰσιν εἰπεὶ χθονὶ πονκροτείῃσι οὐθάρατοι Ζεῦς φύλακες μερόπων ἀνθρώπων. v. quae Zeller p. 113. adn. 2. affert, quamquam hic non recte iudicat, universam hanc Stoicorum sententiam ex Plat. Tim. 90 manasse, cum antiquitus in vulgari Graecorum opinione fuerit. efr. Lehrs. popul. aufs. p. 166. s.

³⁾ Nem. n. h. 36. 147 οἱ Σιωποὶ φασιν ἀποκαθισταμένους τοὺς πλάνητας εἰς τὸ αὐτὸν σημεῖον — ἐν ἑταῖς ζεύγοντο περιόδοις ἐκπύγουσιν καὶ φθορὰν τοῦ ὄντος ἀπεργάσεσθαι καὶ πάλιν ἐξ ἐπαρχῆς εἰς τὸ αὐτὸν τὸν κόσμον ἀποκαθίστανται καὶ — ἐπαντον ἐν τῇ προτέρᾳ περιόδῳ γενόμενον ἀπαραιλάτως ἀποτελεῖσθαι, ἐπεσθαι γάρ πάλιν Σωκράτην καὶ Πλάτωνα καὶ ἔκαστον τοῦ ἀνθρώπων σὺν τοῖς αὐτοῖς φίλοις καὶ πολίταις καὶ τὰ αὐτὰ πείσσεσθαι καὶ τοῖς αὐτοῖς συντείχεσθαι καὶ τὰ αὐτὰ μεταχειρισθαι. — γενέσθαι δὲ τὴν ἀποκατάστασιν τοῦ παντὸς οὐκ ἀπὸς ἀλλὰ πολλάκις. M. Ant. VII, 19. Lactant. Inst. VII, 23, ubi Chrysippo haec sententia tribuitur.

humores ad sidera elati in terram refunduntur et rursus indidem trahuntur, partim vero astrorum et aetheris flamma consumuntur. Quo fit, ut ad extremum omnia ignescant, cum homore omni exhausto nec terra ali possit nec aer a terra ad coelum remeare. Cic. de n. d. II, 46, 118. Plut. St. rep. 39. Stob. ecl. I, 414. Ex igne vero certo temporis spatio intermisso secundum legem divinam denuo mundi renovatio fit, ut omnis rerum ortus atque interitus nihil sit nisi aeterna atque in perpetuum repetita divini corporis transformatio, qua tamen transformatione ipsa dei substantia, ut supra exposui, nec augetur nec minuitur. Ex his potissimum apparet, quo iure illi mundum et unum esse et animantem ratione praeditum et deum ipsum contenderint. Diog. VII, 140, 139. Eus. pr. ev. XV, 15. Ex eadem autem sententia mundum sive deum τὸν ἴδιον ποτὸν vocarunt, significantes eum divinae substantiae habitum, in quo omnia in formam redacta sunt. Diog. VII, 137, 138. Opponunt igitur mundum et materiae omni forma et qualitate carenti (*τὴν ἀποληφὴν οὐλῆς*) et ei divini numinis conditioni, in qua, ut Chrysippus dixit (Plut. adv. St. 36.), Iupiter se in providentiam recepit, atque mundo dissoluto omnia in principalem ignem conversa sunt. Eademque de causa deum σπερματικὸν λόγον appellarunt, ut ostenderent hoc nomine, ex ratione divina in ignea substantia consistente quasi ex semine universarum rerum et substantias et qualitates ita exoriri, ut divina voluntate ac lege necessaria constitutum sit. (Cic. de nat. d. II, 22, 57, 32, 81. Diog. VII, 136. cfr. quae Zeller affert p. 85, 2.) Quod denique unus est deus et animans ratione praeditus, quamquam et rerum universitatem (*τὴν ζωτὴν φύσιν*) et caussarum cunctarum seriem (*τὴν εἰμαικέντην*) in se continet, eum τὸν ξελῆθος appellarunt. (Syrian. in Ar. Metaph. ap. Petersen l. c. p. 76.) His, quae exposui, perspicitur, qualem illi dei naturam ac fati notionem et potentiam cogitaverint.

Quamquam igitur principiis Stoicae philosophiae fato omnia teneri efficiebatur, idem tamen probare etiam aliis argumentis studebant. In quibus quoniam a vulgaribus hominum opinionibus proficiuntur, cum eisque se admodum consentire demonstraturi sunt, sane non mirabimur, quod ea, quam philosophum decet, subtilitate plerumque deficiunt atque multa sumunt, quae nunc quidem nescio an nemo eis concesserit. Ipsi tamen his argumentis haud paulum momenti tribuunt, ut ne gravissimi quidem auctores ea spernant, ac revera his, ut mihi videtur, magnam partem factum est, ut illorum philosophia eis temporibus magnopere vigeret, quibus plerique non operam dabant philosophiae, ut doctrinam excoherent, aut principiis perscrutandis scientiam suam augerent, sed usum spectabant, quem ethicis maxime et singulis quibusdam sententiis ex reliqua philosophia delibatis haberent.

Primum igitur fabulis utebantur, ut esse fatum persuaderent, in quibus Posidonum multum fuisse atque ne absurdis quidem abstinuisse ex Ciceronis de fat. 3, 5 videmus. Sed ne in hoc solo vituperemus, quod omnium Stoicorum commune erat, cum Chrysippus quoque esse vaticinationem demonstraturus innumerabilia oracula colligeret eorumque multa satis inepta. Cic. de div. I, 19, 37. II, 56, 115. — Magis ad ipsam illorum doctrinam ea argumenta pertinent, quae ex naturae cognitione atque contagione petiverunt, quam συμπάθειαν τῆς φύσεως vocabant. Nam ut supra expositum est, ratio divina per rerum universitatem ita perfusa est, ut animal sit mundus,

et materia ipsa tam continua est, ut quae parti eius afficiantur ad universam pertineant. Iam ut corporis aliqua parte laesa animal universum id sentit, atque ab universo pendet, quomodo pars quaeque se habeat, ita non solum quae patiatur aliqua mundi pars, sed etiam quae sentiat, appetat, agat, cum universae naturae habitu cohaerere Stoicis videtur. M. Ant. IV, 40. Ac primum hanc naturae coniunctionem in eo cerni iudicant, quod res quaeque ulro ad ea ducatur, quae propriae eius naturae affinia sint. Nam quae terrestria sunt mole sua ad terram feruntur, aqua se aquae iungere studet, ignis sursum emititur ad aethereum ignem. Itemque natura sua impulsa et animalia se in examina et greges consociant et magis etiam homines resplicas, familias, amicitias constituant. M. Ant. IX, 9. Dein vero idem naturae consensus in rerum coelestium atque terrestrium coniunctione cernitur. Qui enim, inquit, plantae tam statim temporibus germinare, florere, fructus proferre possent, nisi cum sidereis rebus essent conexae. Itemque solis accessu atque recessu et aer et tot res in terra sitae immutantur, atque lunae accretione ac deminutione aestus maritimi ac fretorum motus gubernantur, ostreis autem et conchyliis contingere dicitur, ut luna pariter crescent pariterque decrescant. Id genus igitur permulta colligentes, partim vera partim falsa, effici his putabant, ut etiam quae fortuita a plerisque habentur, velut cum thesaurum quis invenit, cum rebus naturalibus conexa atque infinita caussarum serie, quae a ratione divina non diversa est, ante constituta essent. Sext. Math. IX, 79. Cic. nat. d. II, 7, 19. de div. II, 14, 33. Multo magis vero animae humanae cum rerum universitate conexae sunt, quippe quae dei particulae ab eiusque natura quasi deceptae sint. Unde evenit, ut et noverit deus hominum cogitationes, appetitus, somnia, eaque omnia cum rerum universitate cohaereant. Quoniam enim — sic Chrysippum apud Cic. de fat. 4, 8 disputantem vides — in naturis hominum dissimilitudines sunt, ut alios dulcia alios subamara delectent, alii libidinosi aut crudeles sint, alii talibus vitiis abhorreant, has dissimilitudines ex differentibus caussis esse factas necesse est. Iam quae inter locos ipsos differentia est, eam ad incolas valde pertinere nemo negabit. Loci enim natura efficit, ut hic homines pituitosi, illic exsiccati et aridi sint, et quia coelum Athenis tenue est, Attici acutiores, quia crassum Thebis est, pingues atque valentes Thebani sunt. Iam hac re cogi videbatur Chrysippo, ut etiam, quidquid nobis accedit aut ipsi appetimus, cum rerum natura cohaereat, atque fato sive aeterna caussarum serie confineatur. (Cic. ib. 5, 9.) Quodsi haec coniunctio non esset, omnis mundi cohaerentia et unitas tolli ei videbatur.

Alia, quam Chrysippus etsi non invenit, tamen adhibuit demonstratio, in eodem fundamento niti videtur, a quo universa dialecticorum ars proficiscitur, quod omnis enuntiatio aut vera aut falsa est. Cic. de fat. 10, 20. Nam quidque aut est aut non est, futura igitur necessario aut erunt aut non erunt. Quod si ita est, caussis antecedentibus constitutum esse debet, num quid verum sit futurum necne. Sequitur igitur necessaria caussarum serie sive fato fieri, quaecunque fiunt. Velut si alter dicit ‘cras mari pugnatum iri’, alter idem negat, quoniam utrumque esse non potest, alterum verum est, alterum non. Quodsi verum est, etiam certum et necessarium et caussis praecedentibus sive fato constitutum est. Atque si hodie verum est, nunc venire Catonem in senatum, idem si quis sexcentis annis ante praedixerit, hodie venturum illum in senatum, verum et necessarium est. Nec

sane quidquam interest, num quis hoc praedixerit an non. Manifestum enim, non eo res veras fieri, quod aliquis eas praedixerit. Nec magis annorum multitudo ullam differentiam constituit. Itaque non dubium esse videtur, quin quaecumque fiunt innumerabilibus annis ante vera et a necessitate constituta sint. — Multum de hac argumentatione disceptatum esse cum Chrysippi, Diodori Megarici aliorumque scriptis tum Plutarchi (de fat. c. 10) testimonio videmus. Et Epicurum quidem Cicero narrat (nat. d. II, 25, 70. Ac. II, 30, 97) timentem, ne, si contrariorum veritatem concederet, alterutrum fieret necessarium, totum hoc 'aut etiam aut non' negasse esse necessarium. Quamquam hoc ipsum Ciceronis de Epicuro iudicium nescio an calumniosius quam verius sit. Nam de fato 16, 37 Cicero fatetur illum non quidem omnino haec negasse, sed hoc tamen dixisse, 'veras esse ex contrariis disiunctiones, sed quae in his enuntiata essent, eorum neutrum esse verum.' Quam ipsam sententiam Cicero 'ex ad mirabili licentia et miserabili inscitia disserendi' profectam censem, plane ignarus idem fere Aristotelem pronuntiasse. Ipse igitur Cicero proprio Marte, ut opinor, sed malo omni disputans (ib. 12, 28) Chrysippum refutaturus dicit, utrumque quidem ex contrariis verum esse, sed fortuitas esse caussas, quae efficiant, ut tale quid vere dicatur, non inclusas in rerum natura et mundo. Quae vero sint illae fortuitae causae, et qui ex fortuitis caussis necessarium quid et certe ante constitutum efficiatur, non exponit. Contra Aristoteles primum monet differre, si dicatur, quidquid sit tum necessario esse, cum sit, atque si absolute dicatur, omnia, quae sint aut futura sint, necessaria esse. Et illud quidem recte dicitur, nam quod est simul non esse nequit, necessario est igitur, sed inde alterum non efficitur. Deinde disiunctionem quidem illam rerum contrariarum, 'aut etiam aut non,' necessario veram esse censem, sed inde non effici, ut alterum per se verum alterum non verum sit. Talis est enim rerum veritas, quales res ipsae, earumque rerum, quae fortuitae sunt, etiam contrarium fortuitum est, ut necessitas disiunctione demum contrariorum efficiatur. Quodsi alterum per se necessarium esset, non liceret ei contrarium iungere, ut ipsa disiunctio contrariorum, qua necessitatem rerum efficere student, falsa esset. Arist. de interpr. c. 9. Ammon. Herm. ad h. I. p. 19 a. 7. Hanc vero Stagiritae demonstrationem quomodo refutaverit Chrysippus, nihil nobis traditur.

Porro hac argumentatione Chrysippus usus est: Diog. ap. Eus. pr. ev. IV, 3 Cic. de div. I, 38, 82. Deos res futuras praenoscere ideo consentaneum est, quod ab eis omnia constituta et designata sunt, et ipsi saepissime praesignificantes hominibus res futuras, se non ignorare, quid evenetur sit, ostendunt. Quodsi dei res futuras neverunt, eaeque divinatione etiam ab hominibus praenoscentur, certae sint oportet. Sin certae sunt, necessariae sunt et fato constitutae. — Operae pretium est videre, quomodo hanc quoque argumentationem Alexander de fat. c. 30 Stoicis confrerit. Eadem ratione, inquit, Stoici demonstrare possent, quae indefinita sunt, ea esse definita numeris, quia si talia non essent, dei, qui omnia sciunt, ea pernoscere non possent. At quae natura sua fieri non possunt, ea vel dei facere nec possunt nec volunt. Nam ne dei quidem efficiunt, ut bis duo quinque sint, aut quae facta sunt, non facta sint. Quodsi natura talem praesensionem, utpote qua ambiguus rerum eventus tollatur, non patitur, ne deos quidem res praesentire credendum est. Sed quoniam qui res futuros praesentit, eas tales praesentit, quales sunt, deum res ambiguas ut ambiguas praesentire oportet. Itaque si apud deos nihil tale est, quod fieri nequeat,

illi etiam ambiginas res ita praenosse possunt, ut praesentiendo non necessariae fiant; sin vero quae natura sua fieri non possunt, ne a deis quidem effici possunt, ex rerum natura fieri posse praesensionem, prius demonstrandum est Stoicis, quam eam deis tribuant.

Praeterea Chrysippus, ut a Diogeniano ap. Eos. praep. ev. VI, 8 docemur, gravissimum sententiae suae argumentum in ipsa vocis *εἰμαρτένης* similiusque vocum vi et origine inesse iudicavit. Quod minus mirabimur, si cogitamus, iudicasse Stoicos natura ipsa (*φύσις*), non ex hominum arbitrio (*θέσης*) constitutum esse, quae cuique vocabulo significatio inesset. (Orig. c. Cels. I, 24. August. dial. c. 6) Notiones vero omnium hominum communes, quas quisque non arte sed naturali quadam rationis collatione percepisset, per se veras esse censebant, (Zell. III p. 33) atque studebant, ne cum his doctrina sua dissentiret. Quodsi vel nomen notioni impositum significabat, veteres fatum cogitasse seriem caussarum omnia continentem, ipsorum definitioni magna inde auctoritas existere videbatur. Iam quoniam in explicanda verborum origine grammaticas leges non curant, *Zῆτα* dictum esse volunt a *ζῆτη*, utpote qui causa sit, ut omnia vivant. *Ἄλα* vero a δὶ θν., per quam omnia facta sint. (Diog. VII, 147.) Eundem vero, cum ex immutabili serie caussarum omnia gubernet, εἰμαρτένη dici censem. Hanc igitur vocem duxerunt ab εἴρειν, serere. Eandem vero πεπομένην dici putant, quia omnia ad finem, πέρας, perducat, eandem *Ἄδράστειαν*, quod nihil eam effugere, ἀποδῷται, possit. Nec minus trium Parcarum numero Platonem secuti iudicabant tria tempora praesens, praeteritum, futurum significari. Quin ipsum temporis nomen hoc pertinere videbatur, nam *χρόνον* cobaerere volebant cum *χρεών*, quod ex necessitate omnia tempore perficiuntur.¹⁾ Eadem vero de causa, quod Chrysippus suae sententiae sapientissimum quemque assentiri erat probatus, etiam poetarum, maxime Homeri versus adhibuit. Velut in primo περὶ εἰμαρτένης libro, (Euseb. praep. ev. VI, 8) ubi omnia fato teneri demonstrare voluit, his usus est: Il. Ψ 79 ἀλλ' ἐμὲ μὲν κήρῳ ἀμφέχανε στυγεή, ἥπερ λάχε γεινόμενόν περ. Il. Υ 127 οὐτερον αὖτε τὰ πείσεται δόσα οἱ Λίσα γεινόμενόν ἐπέγνησε λίνω, διτε μιν τέκε μήτηρ. Il. Z 488 Μοῖραν δ' οὐτινά φημι πεφυγμένον ἔμπειναι ἀνδρῶν. Idem vero cum in altero eiusdem operis libro, quamquam tanta esset fati potentia, liberam tamen esse animi nostri voluntatem demonstraret, hos adhibuit: Od. α 7 αὐτοὶ γάρ σφετέρησιν ἀτασθαλίησιν ὅλοντο. ib. 32 ὡ πόποι οἶνον δή νν θεοὺς βροτοὶ αἰτώνται. ἐξ ήμέων γάρ φασι κάκ' ἔμπειναι οἱ δὲ καὶ αὐτοὶ σφῆσιν ἀτασθαλίησιν ὑπὲρ μόδον ἄλγε' ἔχουσιν. cfr. Plut. St. rep. 47. Quibus quidem versibus si ille demonstrare voluit contendisse quidem veteres, quidquid accideret hominibus a fato tribui, sed quin

¹⁾ Diog. VII, 147. ἐστι δὲ εἰμαρτένη αἵτια τῶν ὄντων εἰργομένη ἡ λόγος καθ' ὃν ὁ κόσμος διεξάγεται. Plut. de fat. c. 4. id. pl. ph. I, 29 οἱ Στωικοὶ εἴρηται αἵτιῶν τούτους τάξιν καὶ ἐπισύνδεσιν ἀπαράβατον. Cic. de div. I, 55, 125. Euseb. pr. ev. XV, 15. VI, 8 Τὴν τε γάρ πεπομένην πεπερασμένην τινά φησιν (Χρέσιππος) είναι καὶ αντιτελεσμένην διοικηστεν. — ἀλλὰ καὶ Μοῖρας ὀνομάσθαι ἀπὸ τοῦ μεμερισθαι καὶ πατανεῖ μῆσθαι τινὰ ήμένην ἔκαστων etc. Hoc loco quod additur οὕτω δὲ καὶ τὸ χρεών εἰρησθαι τὸ ἐπιβάλλον καὶ καθῆκον κατὰ τὴν εἰμαρτένην, corrupta esse haec verba satis manifestum est. Quae vero sententia eis inesse debeat, ex Theodor. gr. aff. cur. VI p. 524 ed. Col. videmus, qui ipse Diogeniani libris usus esse videtur, quia ad verbum consentit cum Eusebio. Apud hunc legitur: Ita et tempus χρέον dici putat a χρεών, quasi quod necessitate quadam secundum fati conexionem adiciatur rebus, ad easque pertineat. Quare excidisse puto apud Eusebium ante τὸ χρεών verba τὸ χρέον κατὰ?

libera esset voluntas humana et multa extra deorum fatique iussum fierent, eos non dubitasse, recte illis usus est, sed vix est dubium, quin iure eum Diogenianus increpet, quod Homerum attulerit, ut auctorem cum sua sententiae prorsus consentientem. (Diversum iudicium protulit Krischel. I. c. p. 460.)

His igitur demonstrationibus Stoici utebantur. Iam vero ex his appareat, quantis illi difficultatis tenerentur explicaturi aliquid esse tale, ut et fieri posset et non posset, nec minus cum exponere deberent, quatenus liberi essent animi humani motus, et quomodo in ea, quam ipsi probabant, mundi institutione et gubernatione mala esse possent. Ex his igitur difficultatibus quomodo illi se expediverint, iam videamus. — Maxime vero adversarii id vituperabant, quod Stoicorum de fato sententia cum tolleretur libertas voluntatis humanae, everterentur etiam virtutes et vitia, nemo propter res a se gestas vituperandus laudandusve esset, leges autem et praescripta magistratum, quin deliberatio ipsa ante rem suscipiendam supervacua essent. Quam quidem conclusionem, ignaviam rationem, λόγον ἀρχόντα, θεοῖς ὅμοια vocabant, (Cic. de fat. 12, 28. Plut. de fat. 11. Orig. in Cels. II p. 73. Al. Aphr. de f. c. 16) eaque maxime se refutatuos esse Stoicos confidebant. Hi contra omnia ea, quae adversarii fato tolli censebant, adeo cum sua de fato sententia conexa esse contendebant, ut nisi hac concessa, ne virtutes quidem et vitia esse possent. Sic igitur eos ratiocinatos esse Alexander Aphrodisienses de fat. c. 37 narrat: ‘Si non fato fiant omnia, non est mundi gubernatio talis, quae prohiberi impedirique nequeat, itaque ne mundus quidem. Quodsi mundus non est, ne dei quidem sunt. At si dei sunt, sunt boni. Si boni sunt, est virtus, itaque etiam prudentia, quae est cognitio rerum faciendarum et non faciendarum. Facienda autem sunt ea, quae recte se habent (κατορθώματα), non facienda vero peccata. Sequitur ergo, nisi fato fiant omnia, nihil recte fieri, nihil peccari. At quae recte fiant, honesta sunt, et honesta quidem laudabilia. Itaque nisi fato fiant omnia, nihil est, quod sit laudabile aut vituperandum.’ Idemque efficere studebant coniungentes ‘caussarum seriem’, εἰμικύρην, et ‘universarum rerum confectionem’, πεπομένην, et ‘iustum administrationem’, αἰσαντήν, et Nemesin et legem et virtutes ac vitia. Al. Aphr. c. 35. — Sed opus non esse videtur discutere has captiones, cum negari eis, non dissolvi difficultates satis manifestum sit.